no plano de aplicação de recursos aprovado pelo Comitê Gestor do FIRECE, independentemente do valor de recurso.

§ 1º Os valores mínimos de transferência de recursos do FIRECE para fins de celebração de instrumentos de transferência serão de R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais).

§ 2º Para os instrumentos de transferência com valor global de até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), aplica-se o regime simplificado,
conforme art. 38 desta Resolução.

Seção II
Das responsabilidades da Administradora do FIRECE

Art. 6º São responsabilidades da Administradora do FIRECE:

I - disponibilizar recursos orçamentários e financeiros do FIRECE necessários à execução do instrumento de transferência;

[...]

I - as informações disponibilizadas e as fotos georreferenciadas não forem suficientes para verificar a entrega do bem ou serviço;

II - houver indicativos de auditoria, não saneados, que apontem indícios de irregularidades na execução; ou

III - na retomada de obras e serviços de engenharia paralisados há mais de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

§ 5º As vistorias de que trata este artigo poderão ser excepcionalizadas nos casos em que forem inviabilizadas em decorrência de desastres que tenham
provocado situação de emergência ou estado de calamidade decretados pelos estados, Distrito Federal ou municípios e reconhecidos pela União, ou

[...]

A Administradora do FIRECE poderá promover ação de cobrança judicial para obter o ressarcimento ao FIRECE dos valores
desembolsados e utilizados pelo Ente Executor em desacordo com o instrumento de transferência.

CAPÍTULO IV

DO REGIME SIMPLIFICADO

Art. 38. Para os instrumentos de transferência com valor global de até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), aplicar-se-á o regime
simplificado de que trata este Capítulo, devendo ser observado o seguinte:

I - plano de trabalho aprovado deverá conter parâmetros objetivos que auxiliem na verificação e cumprimento do objeto pactuado;

II - não haverá verificação, nem análise e nem aceite de termo de referência, documentos de engenharia, orçamento, resultado do processo licitatório ou